

Gemeindeabgaben und -tarife für das Jahr 2026

Beschlussfassung durch Gemeindevertretung am 24.04.2025 und 21.10.2025

Inhaltsverzeichnis

LAO TER ACH

- 1. Grundsteuer
- 2. Kommunalsteuer
- 3. Vergnügungssteuer
- 4. Hundesteuer
- 5. Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtung
 - a) Friedhofgebühren
 - b) Wassergebühren
 - c) Abwassergebühren
 - d) Abfallwirtschaft
 - e) Bauhofarbeiten
 - f) Gebühren für Sondernutzung öffentlicher Flächen
- 6. Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen
 - a) Kindergartenbeiträge
 - aa) Kindergarten für 3-, 4- und 5-jährige Kinder Kostenbeiträge
 - ab) Ganztageskindergarten für 3, 4 und 5-jährige Kinder Kostenbeiträge
 - b) Kinderbetreuungseinrichtungen
 - ba) Kinderbetreuung Rappelkiste Kostenbeiträge
 - bb) Kinderbetreuung Alte Landstraße, Sunnadörfle und Vormittagsgruppe Blumenweg Kostenbeiträge
 - bc) Kinderbetreuung Kinderhaus am Entenbach und Blumenweg
 - c) Schülerbetreuung Kostenbeiträge
 - da) Familienhelferin Kostensätze pro Stunde
 - db) Essen auf Rädern Kostenersätze

- dc) Mohi-Dienst Kostenersätze
- e) Musikschulgebühren
- f) Plakatierungsgebühren
- g) Turn- und Sporthallen
- ga) Sporthalle Mittelschule
- gb) Turnhalle Volksschule Dorf und Schule Unterfeld
- h) Sportanlage Bruno Pezzey (Ried)
- i) Schulküchen
- j) Räumlichkeiten Schule
- k) Sternen
- I) Rathaussaal
- m) Seifenfabrik Bahnhofstraße 3
- n) Bücherei und Spielothek
- o) Lauterachfenster Werbetarife
- pa) Tiefgaragentarife
- pb) Parkraumbewirtschaftung
- q) Hofsteigsaal
- r) Vereinshaus
- s) Säge

Dieses Inhaltsverzeichnis ist klickbar!

Grundsteuer: für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A)		Hebesatz:	500	Meßbetrag	: 1.251,30		Eur 50
, in the second of the second				_			
für sonstige Grundstücke (Grundsteuer B)		Hebesatz:	500	Meßbetrag	189.926,29		50
Kommunalsteuer:		Hebesatz:	1000				3 v.ŀ
Vergnügungssteuer:		Hebesatz:					10 v.H
	je Wetttermina	al pro Monat					700,0
Hundesteuer:							
für männliche und weibliche Hunde							71,0
für jeden weiteren Hund							98,0
a) Friedhofgebühren: (lt. Friedhofordnung) Einzelgrab Doppelgrab (Familiengrab)			15 Jah		Verlängerung:	10 Jahre	340,0
Doppelgrab (Familiengrab)			15 Jah		Verlängerung:	10 Jahre	681,0
Gräber beim Kreuzgang			15 Jah 15 Jah		Verlängerung:	10 Jahre 10 Jahre	520,0
Doppelgrab (Familiengrab) beim Kreuzgang Urnennische			15 Jah		Verlängerung:	10 Jahre	1.056,0 382,0
Urnenplatte			15 Jan	ire	Verlängerung:	10 Janie	294,0
Urnengrab			15 Jah	ore.	Verlängerung:	10 Jahre	294,0
Urnengrabstein			15 Jan	ii e	verlangerung.	TO Jaille	988,0
Leichenhallengebühr pro Kalendertag							13,5
							57,0
Miete Erdcontainer							

Einzelgrab		308,00
Doppelgrab (Familiengrab)		334,00
Urnengrab		262,00
Bestattungsgebühr gem. § 4 Friedhofsgebühren-Veror	rdnung: (Weiterverrechnung der Kosten des Bestatters)	
Grabstätte öffnen u schließen		1.056,00
Urnengrab mit Schacht öffnen u schließen		174,00
Urnengrab ohne Schacht öffnen u schließen		264,00
Tieferlegung		180,00
Exhumierung		1.260,00
Bodenaustausch		600,00
Fundamententfernung		96,00
Samstag, Sonntag und Feiertag - Zuschlag Erdbestat	ttung	432,00
Samstag, Sonntag und Feiertag - Zuschlag Urnenbes	stattung	120,00
b) Wassergebühren: zzgl. 10% Mwst. (lt. Verordnung)		
Wasseranschlussgebühr/Beitragssatz (pro m²)		46,00
Wasserbezugsgebühr (pro m³)		1,20
Zählermiete pro Monat (2 bis 10 m³ Zähler)	Einfamilienhäuser/Kleinwohnanlagen	3,00
Zählermiete pro Monat (16 m³ Zähler)	Größere Wohnanlagen	5,00
Zählermiete pro Monat (25, 50, 63 100 und 150 m³ Zä	ähler) Großbetriebe	60,00
c) Abwassergebühren: zzgl. 10% Mwst. (lt. Verordnur	ng)	
Kanalanschlussgebühr/Beitragssatz (pro m²)		46,00
Kanalbenützungsgebühr (pro m³)		2,10

Müllgrundgebühr (pro Person)	24,20
maximal 4 Personen pro Haushalt	96,80
Biosack Maisstärke (08 Liter)	1,02
Biosack Maisstärke (15 Liter)	1,67
Restmüllsack (20 Liter)	2,10
Restmüllsack (40 Liter)	4,20
Restabfalltonne (80 Liter) Kaufpreis einmalig	33,00
Restabfalltonne pro Entleerung (80 Liter)	8,40
Gartenabfallsack (80 Liter)	5,50
Biotonne Kaufpreis einmalig (40 Liter, inkl. Einsatzvorrichtung)	39,00
Biotonne Kaufpreis einmalig (80 Liter)	28,50
Biotonne Kaufpreis einmalig (120 Liter)	30,50
Biotonne Kaufpreis einmalig (240 Liter)	39,00
Biotonne pro Entleerung (40 Liter) inkl. Waschung	7,25
Biotonne pro Entleerung (80 Liter) inkl. Waschung	11,70
Biotonne pro Entleerung (120 Liter) inkl. Waschung	16,10
Biotonne pro Entleerung (240 Liter) inkl. Waschung	29,40
Sperrmüll (pro kg)	0,42
Altholz behandelt (pro kg)	0,22
Bauschutt rein Kleinmenge (pro kg)	0,12
Bauschutt rein Kleinmenge 20 I	2,20
Bauschutt rein Kleinmenge 60 I	5,50
Bauschutt rein Kleinmenge 250 I	21,50
Bauschutt gemischt Kleinmenge (pro kg)	0,24
Baaconate genneone racinimonge (pro kg)	0,24

Bauschutt gemischt Kleinmenge 20 I	2,40
Bauschutt gemischt Kleinmenge 60 I	7,00
Bauschutt gemischt Kleinmenge 250 l	26,80
Reifen ohne Felge (pro Stk)	3,80
Reifen mit Felge (pro Stk)	8,50
Asbestzement (pro 10 Liter bzw. 10 kg)	2,90
Flachglas (pro 10 Liter bzw. 10 kg)	1,00
Grünschnitt pro Haushalt und Jahr	35,00
Grünschnitt 0,5 m³ Gewerbe	14,50
Grünschnitt 1 m³ Haushalt	14,50
Abholung Haushalt	52,00
e) Bauhofarbeiten: (interne Verrechnung) 1 Helferstunde (Hilfskraft) 1 Meisterstunde (Wassermeister, Bauhofleiter, Gebäudeverwalter) 1 Technikerstunde 1 Fahrzeugstunde 1 Maschinenstunde	49,00 66,00 73,00 56,00 35,00
f) Gebühren für Sondernutzung öffentlicher Flächen: (ohne MWSt)	
Baustellenmanipulationsfläche:	
pro m² pro Woche beanspruchte öffentliche Verkehrsfläche	1,50
pro Anker/Nagel insbesondere im Nahbereich von öffentlichen Straßen	150,00
Gerüstungen:	
pro m² pro Monat, wenn die beanspruchte öffentliche Fläche weiterhin begehbar ist	4,00
	•

pro m² pro Monat, wenn die beanspruchte öffentliche Fläche unbegehbar ist	6,00
Lademulden:	
bis zu 10 m² beanspruchter öffentlicher Verkehrsfläche pro Woche	15,00
ab 10 m² beanspruchter öffentlicher Verkehrsfläche pro m² und Woche	2,00
5. Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen:	
 a) Kindergartenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat) aa) Kindergarten für 3, 4 und 5jährige Kinder Kostenbeiträge: inkl. 13 % Mwst. (pro Monat) 	
Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.30 - 13.00 Uhr,	
Mo, Do 14.00 - 16.30 Uhr	
Kindergartenbeitrag 3 und 4jährige Kinder Vormittag	57,00
Kindergartenbeitrag 3 und 4jährige Kinder Vormittag und 2 Nachmittage	74,00
Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag (07.30 - 12.30 Uhr)	0,00
Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag	11,00
Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder 07.30 - 12.30 Uhr und 2 Nachmittage	17,00
Kindergartenbeitrag 5jährige Kinder Vormittag und 2 Nachmittage	28,00
Beitrag Logopädie halbjährlich	61,00
Beitrag Sommerkindergarten (5 Tage, 07.30 bis 13.00 Uhr) pro Woche	25,00
Beitrag Mittagessen pro Essen	5,10
Familienermäßigung:	
Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes	
Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss	
zum Mittagessen bis zu maximal € 5,	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird <u>auf Antrag</u> der Essenspreis um € 2, reduziert.	

ab) Ganztageskindergarten für 3, 4 und 5jährige Kinder Kostenbeiträge: inkl. 13 % Mwst. (pro Monat) Öffnungszeiten: Mo-Do 7.00 - 17.30 Uhr, Fr 7.00 - 17.00 Uhr	
Modul A; 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr)	65,00
Modul A; 5jährige Kinder (07.00 bis 13.00 Uhr)	17,00
Modul A+B 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr)	99,00
Modul A+B 5jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr)	54,00
Modul A+B+C 3 und 4jährige Kinder (07.00 - 17.30 Uhr, Fr. 07.00 - 17.00 Uhr)	141,00
Modul A+B+C 5jährige Kinder (07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr)	96,00
Beitrag Mittagessen pro Essen	5,10
Für die Zeit vom Ende des Kindergartenjahres bis zum Beginn des neuen Kindergartenjahres (Regelkindergarten) wird der Tarif nach Wochen aliquotiert.	
Der Kindergartenbesuch für 5-jährige Kinder ist ab Beendigung des Kindergartenjahres des Regelkindergartens nicht kostenlos (Zusatzangebot).	
Für die 5-jährigen Kinder gilt in dieser Zeit der Tarif der 3, und 4-jährigen Kinder einschließlich der Aliquotierung nach Wochen.	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird <u>auf Antrag</u> der Essenspreis um € 2, reduziert.	
Familienermäßigung:	
Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes	
Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss	
zum Mittagessen bis zu maximal € 5,	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird <u>auf Antrag</u> der Essenspreis um € 2, reduziert.	
b) Kinderbetreuungseinrichtungen: ba) Kinderbetreuung Rappelkiste Kostenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat)	
Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.30 - 12.30 Uhr,	
Betreuung für 3jährige Kinder bis 25 Stunden pro Woche	46,00
Betreuung für 2jährige Kinder bis 10 Stunden pro Woche	74,00

Betreuung für 2jährige Kinder bis 15 Stunden pro Woche	111,00
Bei freien Plätzen werden auch jüngere Kinder aufgenommen. Für diese gelten die Tarife der Kleinkinderbetreuung.	
bb) Kinderbetreuung Alte Landstraße, Sunnadörfle und Vormittagsgruppe Blumenweg Kostenbeiträge: inkl. 13% Mwst. (pro Monat) Öffnungszeiten: Mo-Fr 7.00 - 13.30 Uhr,	
Modul A 0 bis 1jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr)	363,00
Modul A 2jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr)	265,00
Modul A 3jährige Kinder (07.00 - 13.30 Uhr)	74,00
Beitrag Mittagessen pro Essen	5,10
Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss zum Mittagessen bis zu maximal € 5,	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird <u>auf Antrag</u> der Essenspreis um € 2, reduziert.	
bc) Kinderbetreuung Kinderhaus am Entenbach und Blumenweg: inkl. 13% Mwst. (pro Monat) Öffnungszeiten: Mo-Do 7.00 - 17.30 Uhr,	
Fr 7.00 - 17.00 Uhr	
Modul A; 0 bis 1jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr)	327,00
Modul A; 2jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr)	235,00
Modul A; 3jährige Kinder (07.00 - 13.00 Uhr)	65,00
Modul A+B 0 bis 1jährige Kinder (07.00 bis 15.00 Uhr)	447,00
Modul A+B 2jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr)	335,00
Modul A+B 3jährige Kinder (07.00 - 15.00 Uhr)	99,00
Modul A+B+C 0 bis 1jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr)	592,00
Modul A+B+C 2jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr)	456,00

Modul A+B+C 3jährige Kinder (Mo - Do 07.00 - 17.30 Uhr, Fr 07.00 - 17.00 Uhr)	141,00
	<u> </u>
Modul B+C+D 0 bis 1jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr)	234,00
Modul B+C+D 2jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr)	163,00
Modul B+C+D 3jährige Kinder (Mo - Do 13.00 - 17.30 Uhr, Fr 13.00 - 17.00 Uhr)	46,00
Beitrag Mittagessen pro Essen	5,10
Familienermäßigung:	
Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen,	
erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss zum Mittagessen bis zu maximal € 5,	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird auf Antrag der Essenspreis um € 2, reduziert.	
c) Schülerbetreuung Kostenbeiträge:	
pro Essen	6,20
pro Betreuungsstunde - Mittag	1,70
pro betreutem Nachmittag (ohne Bundesstunden)	3,40
Beitrag Sommerbetreuung pro Betreuungsstunde	1,70
Familienermäßigung:	
50 % der Betreuungskosten für 2. betreutes Kind einer Alleinerzieherin	
Familien, die Wohnbeihilfe beziehen, wird <u>auf Antrag</u> der Essenspreis um € 2, reduziert und die Betreuungskosten mit 50 % rabattiert.	
Sozialhilfeempfänger, sowie Familien die Leistungen aus der Grundversorgung beziehen, erhalten aus dem Sozialfonds des Landes einen Zuschuss	
zum Mittagessen bis zu maximal € 5,	
da) Familienhelferin Kostenersätze pro Stunde:	
2 Erw. (Doppelverdiener) mit 1 Kind	9,15
2 Erw. (Doppelverdiener) mit 2 Kinder	7,85

2 Erw. (Doppelverdiener) mit 3 Kinder / 2 Erw. (Alleinverdiener) mit 1 Kind / 2 Erw. (1 Erw. / Alleinerzieher mit 2 Kindern	(Alleinverdiener) mit 2 Kindern / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 1 Kind /	4,95
2 Erw. (Doppelverdiener) mit 4 Kinder / 2 Erw. (Alleinverdiener) mit 3 Kinder / 1 Erw	v. (Alleinerzieher) mit 3 Kinder	3,80
2 Erw. (Alleinverdiener) mit 4 Kinder / 1 Erw. (Alleinerzieher) mit 4 Kinder		3,20
db) Essen auf Rädern Kostenersätze: inkl. 10 % Mwst. pro Essen		10,00
Ermässigung: Bezieher des Heizkostenzuschusses erhalten € 3, pro Essen in Form von Gutscheine	en halbjährlich (Juni und Dezember) refundiert.	
dc) Mohi-Dienst Kostenersätze:		
pro Stunde		17,40
Wochenenddienst und Feiertage: pro Stunde		26,10
e) Musikschulgebühren (jeweils pro Semester)		
Einzelstunde	50 Minuten	363,00
Einzelstunde	30 Minuten	238,00
Gruppenstunde	50 Minuten	233,00
Musikalische Früherziehung (Einheitstarif)	50 Minuten	141,00
Musikalischer Elementarunterricht (Einheitstarif)	50 Minuten	141,00
Auswärtige elementarische Musikpädagogik	50 Minuten	274,00
Spielkreis, Percussionsgruppen, Vocalgruppen, Workshops	50 Minuten	141,00
Auswärtige Spielkreis, Percussionsgruppen, Vocalgruppen, Workshops	50 Minuten	274,00
Ensemblestunden für SchülerInnen ohne Musikschulunterricht	pro Semester	141,00
Erwachsene Einzelstunde	50 Minuten	611,00
Erwachsene Einzelkurzstunde	30 Minuten	434,00
Erwachsene Gruppenstunde	50 Minuten	422,00
		•

Auswärtige Einzelstunde	50 Minuten	1.029,00
Auswärtige Einzelkurzstunde	30 Minuten	656,00
Auswärtige Gruppenstunde	50 Minuten	632,00
Tanz Kinder 3 - 5 Jahre	60 Minuten	141,00
Pro weiteres Fach	60 Minuten	79,00
Tanz Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre	60 Minuten	219,00
Pro weiteres Fach	60 Minuten	92,00
Tanz Erwachsene	60 Minuten	316,00
Pro weiteres Fach	60 Minuten	116,00
Für das 3. Kind aus der gleichen Familie ermäßigt sich die Musikschu Für das 4. Kind aus der gleichen Familie ermäßigt sich die Musikschu Merhfachbelegung: Bei Belegung von mehreren Musikstunden (Fächern oder Instrumente Diese Ermäßigung gilt Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 16 24. Lebensjahr	ulgebühr um 80%. e, außer Tanz) wird eine Ermäßigung von 10 % auf alle Stundensätze	- The state of the
f) Plakatierungsgebühren: inkl. Mwst.		
Ortsvereine und Institutionen (pro Plakat)		14,00
Auswärtige (pro Plakat)		25,00
Die Plakatierung darf ausschließlich auf den dafür vorgesehenen Plaka	atsäulen (7 Stück im Gemeindegebiet) durchgeführt werden.	
g) Turn- und Sporthallen: inkl. Mwst.		
ga) Sporthalle Mittelschule:		
Hallenkosten für Trainingszwecke:		

1 Trainingsstunde 1/3 der Turnhalle (Ortsvereine)	10,40
1 Trainingsstunde Gymnastikraum (Ortsvereine)	8,80
1 Trainingsstunde 2/3 der Turnhalle (Ortsvereine)	17,00
1 Trainingsstunde 3/3 der Turnhalle (Ortsvereine)	21,00
1 Trainingsstunde 1/3 der Turnhalle (Auswärtige u. Private)	31,00
1 Trainingsstunde Gymnastikraum (Auswärtige u. Private)	31,00
1 Trainingsstunde 3/3 der Turnhalle (Auswärtige u. Private)	58,00
Hallen und Sportplatzkosten für Veranstaltungen:	
1 Stunde für die gesamte Halle (3/3)	31,00
1 Stunde Aufsicht und Reinigung	16,50
1 Stunde für Auswärtige u. Private (3/3)	68,50
Küchenbenützung/pro Veranstaltungstag Ortsvereine	48,00
Sportplatz Mittelschule:	
1 Benützungsstunde (nur Ortsvereine)	22,00
Platzmarkierung	74,00
gb) Turnhalle Volksschule Dorf (keine MWSt) und Schule Unterfeld (keine. MWSt)	
Hallenkosten für Trainingszwecke:	40.40
1 Trainingsstunde 1/2 der Turnhalle (Ortsvereine)	10,40
1 Trainingsstunde 2/2 der Turnhalle (Ortsvereine)	17,00
1 Trainingsstunde 1/2 der Turnhalle (Auswärtige u. Private)	48,00
1 Trainingsstunde 2/2 der Turnhalle (Auswärtige u. Private)	55,00
h) Sportanlage Bruno Pezzey (Ried): inkl. Mwst.	
Kosten für Trainingszwecke: (Ortsvereine und Institutionen)	
	•

1 Stunde Trainings- oder Spielbetrieb Ortsvereine	36,80
1 Stunde für auswärtige Vereine	160,00
Benützungsentgelt je Veranstaltung (Gastrobereich und Außenanlage) pauschal	440,00
Benützungsentgelt je Veranstaltung (Gastrobereich) pauschal	294,00
i) Schulküchen: keine Mwst.	
Ortsvereine pro Stunde	32,00
Ortsvereine pro Halbtag	94,00
Auswärtige und Private pro Stunde	72,00
Auswärtige und Private pro Halbtag	178,00
j) Räumlichkeiten Schule: keine Mwst.	
Veranstaltungssaal pro Stunde	64,00
Seminarraum/Klassenzimmer pro Stunde	21,00
k) Sternen: inkl. Mwst.	
Kommunal-, Gemeinschaftsraum (Tagesmiete)	107,00
Kommunal-, Gemeinschaftsraum (Halbtagesmiete bis zu 4 Stunden)	69,00
Gewölbekeller (Tagesmiete)	107,00
Gewölbekeller (Halbtagesmiete bis zu 4 Stunden)	69,00
Halb- oder Jahresabo (je angefangene Stunde)	17,00
I) Rathaussaal: keine Mwst.	
Tagesmiete	400,00
Miete pro Stunde	53,00
Änderung Bestuhlung / je angefangene Stunde Gebäudeverwaltung	57,00

and Onlife of the Parket of the On O. (Differentiable than Elfons 1/1 at TracfO. Indian Manuf	
m) Seifenfabrik - Bahnhofstraße 3 (Räumlichkeiten Eltern-Kind-Treff): keine Mwst. Gruppenraum 2 - 39,8 m² pro Stunde (kommunaler Tarif für landesförderungsfähige Veranstaltungen)	15,00
	, in the second of the second
Gruppenraum 2 - 39,8 m² pro Stunde (Standardtarif)	25,00
Gruppenraum 2 - 39,8 m² Tagesmiete (kommunaler Tarif für landesförderungsfähige Veranstaltungen)	96,00
Gruppenraum 2 - 39,8 m² Tagesmiete (Standardtarif)	160,00
n) Bücherei und Spielothek: inkl. Mwst.	
Allgemeine Gebühren:	0.00
Einschreibgebühr	2,00
Jahresgebühren:	
Leseausweis (Bücher, Zeitschriften, E-Books) Jugendliche	6,00
Leseausweis (Bücher, Zeitschriften, E-Books) Erwachsene / Familien	18,00
Leseausweis (Bücher, Zeitschriften, E-Books) Senior:innen	12,00
Einzelgebühr Spiele	1,50
Einzelgebühr DVDs, Hörbücher, Musik-CDs, Tonies	1,50
Kombi-Jahreskarte Familien (Bücher, Zeitschriften, E-Books, DVDs, Musik-CDs, Hörbücher)	45,00
o) Lauterachfenster Werbetarife: zzgl. 5 % Werbeabgabe und 20 % MWSt.	
Umschlagseite 2 oder 3	454,00
Umschlagseite 2 oder 3 - Auswärtige Unternehmen	500,00
Umschlagseite 4 (Rückseite)	583,00
Umschlagseite 4 (Rückseite) - Auswärtige Unternehmen	640,00
Innenseiten:	
1 Seite (210 x 297 mm)	359,00
1 Seite (210 x 297 mm) - Auswärtige Unternehmen	395,00
1/2 Seite (170 x 122 mm)	180,00

1/2 Seite (170 x 122 mm) - Auswärtige Unternehmen	197,00
1/3 Seite (170 x 80 mm)	116,00
1/3 Seite (170 x 80 mm) - Auswärtige Unternehmen	127,00
Sonderformat (111 x 122 mm)	101,00
Sonderformat (111 x 122 mm) - Auswärtige Unternehmen	111,00
Flyer:	
bis 10g	501,00
bis 10g - Auswärtige Unternehmen	553,00
bis 20g	648,00
bis 20g - Auswärtige Unternehmen	714,00
pa) Tiefgaragentarife: inkl. MWSt.	
Montag - Freitag, 6.30 - 18.30 Uhr, pro angef. 6 0 Minuten	1,40
Montag - Freitag, 18.30 - 06.30 Uhr, pro angef. 120 Minuten	1,40
Tageshöchstsatz	15,00
sowie Sam-, Sonn- und Feiertage kostenlos	0,00
Wertkarten (Zeiten wie Kurzparker)	1,40
Dauerparker ohne fixe Parkplatzzuteilung - monatlicher Grundtarif (wertgesicherte Basis 2010: € 36,)	56,39
Dauerparker mit fixer Parkplatzzuteilung - monatlicher Grundtarif (wertgesicherte Basis 2010: € 60,)	93,98
pb) Parkraumbewirtschaftung: inkl. MWSt.	
Werktags Montag - Freitag, 90 Minuten frei	0,00
Werktags Montag - Freitag, 8.00 - 18.00 Uhr, pro Stunde	1,10
Hofsteigsaal: Montag - Sonntag, 8.00 - 24.00 Uhr, pro Stunde	1,10
Gebühr für 12 Stunden	6,40

				٠,,,,
Gebühr für 24 Stunden				12,80
Pauschalierte Parkkarten Pendler:innen				300,00
Pauschaliertes Tagsparken über Ecopoints				1,40
Pauschaliertes Halbtagsparken über Ecopoints				0,70
q) Hofsteigsaal: inkl. MWSt.:				
Räumlichkeiten	Kategorie A	Kategorie B	Kategorie C	
	Bälle, Clubbing	mit Bewirtung	leer, bestuhlt	
	Faktor 1,0	Faktor 0,5	Faktor 0,4	
Großer Saal + Kleiner Saal + Foyer (705 m²)	1.747,00	865,00	689,00	
Großer Saal + Foyer (505 m²)	1.255,00	622,00	493,00	
Kleiner Saal + Foyer (325 m²)	808,00	400,00	317,00	
Foyer (125 m²)	312,00	154,00	123,00	
Bar (85 m²)	218,00	101,00	80,00	
Küche (50 m²)	235,00	108,00	64,00	
Eingangshalle	142,00	66,00	32,00	
Hauptbühne (85 m²)				
Musikbühne (22,5 m²)				
Bühnenaufenthaltsraum (55 m²)				
Künstlergarderoben 2 (20 m²)				
Konzertflügel pro Stunde				
Proben / Aufbau> bis 2 Std gratis danach Betriebskosten	31,00/h	20,50/h	15,00/h	
Betriebskosten pro Stunde	31,00/h	20,50/h	15,00/h	
Technikerstunde				
Technikbenützung im Haus				

Beamerbenützung pro Stunde				
Fremdtechnik Abrechnung nach Aufwand				
Rabattsätze:				
Rabatt Ortsvereine		30%	30%	30%
Rabatt ortsansässige Unternehmen		15%	15%	15%
r) Vereinshaus: inkl. MWSt.:				
gewerblich nutzbare Fläche: 586 m²			1 Tag	bis 4 Std
Belegungsmöglichkeiten:				
Reihenbestuhlung: 176 Personen				
Bankettbestuhlung: 90 Personen				
Runde Tische: 60 Personen				
Seminar/Parlamentsbestuhlung: 40 Personen				
Reihen-/Bankettbestuhlung: Aufführungen,	Theater, Kabarett, Lesungen, Konzerte			
Standardtarif			814,00	565,00
Firmen Lauterach			618,00	429,00
Vereine Lauterach			458,00	330,00
Proben/Aufbau			372,00	183,00
Bankettbestuhlung Unterhaltung: Bälle, We	eihnachtsfeiern, Hochzeiten, Firmenfeiern			
Standardtarif			1.148,00	813,00
Vereine Lauterach			654,00	458,00
Firmen/Brautpaare Lauterach			884,00	618,00
Proben/Aufbau			372,00	183,00
Trauung (ohne Agape)	Gesamtdauer 2 Stunden			

Saal		330,00	
Trauung (mit Agape), Eingangsfoyer oder Terrasse Saal	Gesamtdauer bis zu 4 Stunden	565,00	
Trauung (mit Hochzeitsfeier) optional Trauung, Agape im Foyer/Terrasse, Feier im Saal/G	Sperrstunde 1.00 Uhr alerie	884,00	
Saal leer Standardtarif		560,00	383,00
Vereine Lauterach		322,00	223,00
Firmen Lauterach		406,00	297,00
Besprechungsraum OG 2 Standardtarif		398,00	277,00
Außenbereich zusätzlich zur Raumbuchung			
Standardtarif		272,00	205,00
Vereine Lauterach		123,00	62,00
Außenbereich mit WC (ohne Raumbuchung)			
Standardtarif		618,00	407,00
Vereine Lauterach		372,00	248,00
Zusatzkosten pro Stunde:			
Technikstunde Standard		66,00	
Technikstunde Vereine Lauterach		55,00	
WC-Dienst; Standard		55,00	
WC-Dienst; Vereine Lauterach		44,00	

s) Säge: keine MWSt.:			
Werkgang: nutzbare Fläche: ca 100 m²	1 Woche	1 Tag	bis 4 Std
Standardtarif	982,00	280,00	170,00
Firmen Lauterach, Ortsvereine, Künstler und Bestandsmieter	513,00	146,00	88,00
Freiraum: nutzbare Fläche: ca 240 m²			
Standardtarif	1.147,00	328,00	164,00
Firmen Lauterach, Ortsvereine, Künstler und Bestandsmieter	924,00	264,00	132,00